
Дальневосточный центр ФГБУ «Научно-исследовательский центр космической 
гидрометеорологии «Планета»

АВТОМАТИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА 

СПУТНИКОВЫХ ДАННЫХ 

ДЛЯ WEB И ГИС-СИСТЕМ 

РАЗРАБОТКИ НИЦ «ПЛАНЕТА»

Докладчик: Кучма Михаил Олегович

Москва, 13 - 17 ноября 2023

Двадцать первая международная конференция 
"СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ ИЗ КОСМОСА"



Москва

Новосибирск

Хабаровск

11 34 41 52 60 62 64

180

257
294

340

420
452

494 512 523 541 551 554 557 561 568 577 585 588

18 37 45 49 61 64 83 87 98 112 135 155 174

288

392 413 439 461 487 490
535 555

590
623 635

23 12 13 21 28 29 29 35 26 36 40 50
86

144

295
354

437

597
629

689
747

797
861

889 904

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Количество потребителей

Виды выпускаемой продукции

Объем космической информации, Тб (исходные данные и информационная продукция)

- 3 главных центра:
Европейский
ФГБУ «НИЦ «Планета»
Москва-Обнинск-
Долгопрудный

Сибирский
филиал ФГБУ «НИЦ 
«Планета»
Новосибирск

Дальневосточный
филиал ФГБУ «НИЦ 
«Планета» 
Хабаровск

Ежесуточно 
ФГБУ «НИЦ 
«Планета»:
 принимает более 
1,3 Тбайт 
спутниковых данных;
 производит более  
630 видов 
информационной 
продукции;
 обеспечивает 
более 580 
потребителей    
федерального и  
регионального 
уровня

Государственная территориально-распределенная система 
космического мониторинга Росгидромета
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WEB-система реального времени Himawari

Данные Himawari-9
Дискретность времени съемки: 10 минут
Исходные данные: HSD (Himawari Standart Data)
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Пользователи
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ФГБУ «Дальневосточное УГМС»
Амурский ЦГМС – филиал ФГБУ «Дальневосточное УГМС»

ФГБУ «Приморское УГМС»
ФГБУ «Сахалинское УГМС»
ФГБУ «Камчатское УГМС»
ФГБУ «Колымское УГМС»

ФГБУ «Забайкальское УГМС»
Дальневосточный филиал ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»

Камчатский филиал ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»
Северо-Восточный филиал ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»
Среднесибирский филиал ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»

Иркутский филиал ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»



Схема обработки и хранения данных
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1. Создание *.mxd файла 2. Создание GeoTIFF файла

3. Преобразование GeoTIFF файла
в изображение формата 

JPEG или PNG

Обработка данных
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• Каждые 10 минут создается ~110 карт

• Время от сброса до поступления информации 
в WEB и ГИС-системы – не более 15 минут



ГИС «Арктика-М»
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Проекция EPSG:3576

Проекция EPSG:3857

https://apps.dvrcpod.ru/arcticgis/

https://apps.dvrcpod.ru/arcticgis%20/


Структура формата данных

Тег Комментарий

PreHeader Первичный заголовок

FileInfo Информация о файле

SatelliteStatus Состояние спутника

SeansISO Информация сопровождения

SeansOKI Оперативно-контрольная информация

ImageAcquisition Состояние съемки

RadiometricProcessing Данные о радиометрической обработке

GeometricProcessing Информация о геометрической обработке

GeoProjection Информация о геодезической привязке

Image Растр изображения

Типы тегов

Обработка данных L15
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Схема обработки данных L15

9

Данные 
L15

Считывание 
калибровочной 

таблицы

Считывание 
растра

Считывание 
данных для 

привязки

Расчет КСЯ или ИК 
температуры

Расчет широты, 
долготы, углов 

спутника и Солнца

Сохранение в HDF5

Данные HDF5 используются для:

• преобразования в GeoTIFF для ГИС «Арктика-М»
• расчета общего содержания озона и 

водяного пара
• передачи потребителям



Алгоритм автоматической обработки
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Старт

Получаем список 
файлов L15 и дат

?

Есть ли для этой даты 
соответствующий 

HDF5?

Нет
Да

?

Обработали все 10 
файлов L15 для 
текущего срока?

Нет

Чтение 
растра,

калибровка

?

Посчитаны ли широты 
долготы для этого 

разрешения (1 км и 4 км)?Да

Сохранение
растра в 

HDF5

Расчет широт 
и долгот

Расчет 
зенитных и 

азимутальных 
углов

Сохранение
данных в HDF5

Конец

Да

Нет



Преобразование в GeoTIFF
Проблема:

Данные изначально в полярной проекции, при обычной обработке в 
проекцию Mercator –> искажения данных на севере
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Данные канала № 9
формат GeoTIFF
проекция Mercator

2022.05.24 17:00 UTC



Преобразование в GeoTIFF
Решение:
Сохранять в проекции EPSG:3576 / Азимутальная равновеликая 
проекция Ламберта Северного полюса России (North Pole Lambert 
azimuthal equal-area projection Russia)
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Данные канала № 9
формат GeoTIFF
проекция EPSG:3576

2022.05.24 17:00 UTC

Для этого углы широт и долгот 
переводятся в метрическую систему 
координат, только потом сохраняется 
GeoTIFF



Устранение помех
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Горизонтальный
градиент

Исходные 
данные L1.0, 

сегмент № 13, 
канал № 10

После
нейросети L1.0, 
сегмент № 13, 

канал № 10

Кучма М.О., Андреев А.И., Крамарева Л.С. Нейросетевой алгоритм минимизации помех в инфракрасных каналах прибора МСУ-ГС
космического аппарата Арктика-М №1 // Материалы 20-й Международной конференции «Современные проблемы дистанционного 
зондирования Земли из космоса». Москва: ИКИ РАН, 2022. C. 45. DOI 10.21046/20DZZconf-2022a



Схема обработки и хранения данных
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Данные L1.0, кадр 1, сегмент 1

Данные L1.0, кадр 1, сегмент 2

Данные L1.0, кадр 1, сегмент 3

…

Данные L1.0, кадр 4, сегмент 33

Данные L1.0, кадр 4, сегмент 34

Данные L1.0, кадр 4, сегмент 35

Нейросеть

Данные L1.0, кадр 1, сегмент 1

…

Данные L1.0, кадр 4, сегмент 35

Обработка КОИ

Архивирование  
файлов L.15

5 минут

г. Обнинск
Комплекс обработки информации (КОИ)

Копирование на FTP
Европейского центра 

НИЦ «Планета»

Копирование на сервер 
данных

Дальневосточного 
центра НИЦ «Планета»

Обработка данных КА Арктика-М №1



Схема обработки и хранения данных
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Обработка данных КА Арктика-М №1



Схема обработки и хранения данных
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Обработка данных КА серии Электро-Л



ГИС «Арктика-М»
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Визуализация данных КА Электро-Л №4



Заключение

Показаны подходы и решения, реализованные 
при обработке спутниковых данных 

для WEB и ГИС-систем 
разработки НИЦ «Планета»
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Дальневосточный центр ФГБУ «Научно-исследовательский центр космической 
гидрометеорологии «Планета»

Дальневосточный центр
ФГБУ «НИЦ «Планета»
Россия, г. Хабаровск, 
ул. Ленина, д. 18
тел.: 8-(4212) 21-43-11
факс: 8-(4212) 21-40-07
e-mail: niokr@dvrcpod.ru
https://www.dvrcpod.ru

Спасибо за внимание!
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